Änderung veranlasste. In allen derartigen auffallenden Reimverbindungen, wie hier, des ursprünglich unumgelauten Vocals oder Diphthongen auf den umgelauteten, ergibt sich aus der Beobachtung der vorkommenden Fälle der kritische Grundsatz, dass A vor keiner Lizenz zurückschreckt, während einzelne andere, oder auch gelegentlich alle andern, ausbeugen. Warum sollte nun gerade hier A, in einem sonst oft vorkommenden u. deshalb dem Schreiber geläufigen, auch an für sich nicht so auffallenden Beispiele ausgewichen sein u. noch dazu die epigrammatische Kraft des Ausdrucks willkürlich zerstört haben? —

7500. Daz du dich, riter, läzeß schin ist wieder ein Fall, wo A allein die ächte Überlieferung bietet. D hält sich ihm zunächst mit der Paraphrase Daf dein ritterchaft werde schein. Die andern weichen weiter ab. G Da sol din frümcheit werden schin giebt im Ganzen den Typus derselben. Wahrscheinlich frappirte der rein adjectivische Gebrauch von schin, das doch gewöhnlicher substantivisch u. mit dem Genitiv des ferneren Objectes verbunden auftritt. Will man die Ellipse von sin bei läzen hier nicht statuiren, so kann man schin, auch ohne den Sinn des Satzes zu ändern, für die contrahirte apocopirte Infin. Form, nach Analogie der zu 6 u. 381 gesammelten Beispiele, halten, wie Servat. 2043 in ähnlichem Zusammenhange steht: si liezen wol schinen daz si deheiner flucht gedähnten. Lanz. 2960 liez schinen wer er waf. wofür synonym Livl. Rchr. si liezen sich mit triuwen sehen. —

7597 u. folg. u. wieder aufgenommen 7705 u. f. nach Isid. Sent. 1, 13, 7 Qui prava voluntate ad ima collabimur, recte ad bene agendum cum labore confurgimus: quod non ita esset, si delectatio flagitium primorum hominum non persuasisset, quibus ad bene vivendum tantum velle sufficeret, et sine difficultate statim actio obtemperaret. Divisio et pugna ut sit in hominis animo, pena peccati est, ex primo homine in omnes ejus filios propagata, ut qui noluit cum Deo esse unitus, esset in se ipso divisus etc.

7836 u. folgende, über das Verhältniss des Eigenmannes zu seinem Herren, Freiheit u. Eigenschaft im Allgemeinen genauer als sonst nach Stellen aus Seneca. Ep. V, 6 Haec tamen praecepti mei summa est: Sic cum inferiore vivas, quem ad modum tecum superiorem velis vivere. Quotiens in mentem venerit quantum tibi in servum liceat, veniat in mentem tantumdem in te domino tuo licere. — At ego, inquit, nullam habeo dominum. Bona aetas est: forsitan habebis. — Vive cum servo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in convictum. — Servus est: sed fortasse liber animo. Servus est: hoc illi nocebit? ostende quis non sit. Alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni: omnes timori. — Nulla servitus turpior est quam voluntaria. — Colant potius te quam timeant. Dicet aliquis nunc me vocare ad pileum servos et dominos de fastigio suo dejicere, quod dixi colant potius dominum quam ti-